
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

232 / 2025 del 24/06/2025 

Oggetto: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTI - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



____________________________________________________________________________________

OGGETTO: PATROCINIO LEGALE INERENTE PROCEDIMENTO PENALE A CARICO DI 
DIPENDENTI - AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE
____________________________________________________________________________________
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020;

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU);

DATO ATTO che con note prot. AREU nn. 11676 del 16.04.2025 e n. 12012 del 18.04.2025, 
pervenute rispettivamente ************************************************, dipendenti di 
questa Agenzia, veniva comunicato la notificazione dell’avviso ex art. 415 bis c.p.p. per 
un procedimento penale, r.g.n.r. **********, pendente a loro carico innanzi la Procura 
********* per fatti occorsi in servizio e la contestuale richiesta di attivazione del patrocinio 
legale; 

VALUTATO il contenuto dell’avviso notificato ai dipendenti ed i fatti ivi contesti;

RILEVATA l’assenza di conflitto di interessi tra l’Agenzia ed i dipendenti per i fatti contestati 
ai dipendenti;

RICHIAMATO il disposto di cui all’art. 88 “Patrocinio Legale”, commi 1 e 2, del Contratto 
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto sanità triennio 2019 – 
2021, che ha disapplicato e sostituito l'art. 26 del CCNL del 20.9.2001 integrativo del CCNL 
del 7.4.1999;

RICHIAMATO il reg. 36 – conferimento di incarichi di assistenza legale di AREU, il quale:

- all’art. 14 prevede che “qualora si verifichi l’apertura di un procedimento di 
responsabilità penale, civile o contabile per fatti o atti connessi all’espletamento 
del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, l’Agenzia assume a proprio 
carico, a condizione che non sussista conflitto d’interesse, ogni onere di difesa fin 
dall’apertura del procedimento e per ogni grado di giudizio, facendo assistere il 
dipendente da un legale”;

-  all’art. 7 prevede “qualora la causa implichi la soluzione di problemi tecnico–
giuridici di particolare complessità, nei casi di urgenza […], AREU si riserva la 
facoltà di conferire, con provvedimento motivato, incarichi a professionisti di 
particolare e comprovata esperienza, anche al di fuori dell’elenco”;

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



VISTA la particolare delicatezza delle contestazioni mosse nei confronti dei dipendenti, 
incolpati di condotte astrattamente ascritte agli artt. 113 e 589 c.p.; 

RILEVATA la necessità, pertanto, di affiancargli un legale di comprovata esperienza e 
rinvenuta le figura nella avv. Enrico Maria Giarda del foro di Milano; 

DATO ATTO che l’avv. Enrico Maria Giarda, con nota del 22.04.2024 n. 12086 
rappresentava la disponibilità ad accettare il conferimento dell’incarico e presentava il 
preventivo degli oneri per la fase delle indagini preliminari, dell’udienza preliminare e 
dell’eventuale rito alternativo da svolgersi in udienza preliminare così come di seguito 
descritto: 

- Indagini preliminari: € 2.459,60

- Udienza preliminare: € 5.284,50;

- Rito alternativo: € 4.669,60;

il tutto oltre spese generali (15%), iva, e c.p.a.; 

VALUTATO il preventivo proposto compatibile con le disposizioni del reg. 36 sopra 
richiamato il quale prescrive che “AREU affida gli incarichi utilizzando quale parametro 
di riferimento i valori minimi e, in ragione della complessità della causa, i valori medi 
definiti dal D.M. 55/2014, aggiornato dal D.M. 147/2022”;

DATO ATTO che risulta necessario, in relazione ali fatti contestati, l’affiancamento al 
patrocinatore di un medico legale e di uno specialista in anestesia e rianimazione, per 
la valutazione dei fatti contestati e degli elementi di indagini di carattere tecnico 
sanitario e medico legale/specialistico; 

RITENUTO di affidare l’incarico al dott. Roberto di Silvestre (in forza presso l’AUSL di 
Bologna), in qualità di Medico Legale, affiancato dal dott. Marco Botteri (in forza presso 
l’ASST Spedali civili di Brescia) in qualità di specialista in anestesia e rianimazione;

VALUTATO il preventivo presentato dai consulenti con nota prot. n. 17052/2025 
compatibile con la complessità dell’incarico da espletare, il quale prevede i seguenti 
oneri per la fase non dibattimentale: 

o  Euro 2150,00, per l'assistenza tecnica specialistica “non 
dibattimentale/indagini preliminari (esame degli atti circostanziali, della 
documentazione sanitaria, valutazione del nesso di causa e della 
condotta degli assistiti, acquisizione ulteriori indagini cliniche e/o 
strumentali finalizzate alla valutazione del nesso e delle eventuali 
conseguenze permanenti, valutazione delle conseguenze penalmente 
rilevanti con stesura parere dattiloscritto), incremento per ogni soggetto 
incolpato/indagato oltre il primo del 40%, oltre Iva e rimborso spese 
debitamente documentate;

o Euro 300,00 tariffa oraria per ogni altra assistenza al difensore e disponibilità 
professionale (differente dai punti 1 e 2), incremento per ogni soggetto 
oltre il primo del 40%, oltre Iva e rimborso spese debitamente 
documentate, stimate in 6 ore totali per la fase delle indagini;

o gli oneri sono da corrispondere per ciascun professionista alle aziende 
sanitarie di dipendenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



RILEVATO, in ogni caso, che ai sensi dell’art. 88 comma 5 del CCNL/2022, “L’azienda dovrà 
esigere dal dipendente, eventualmente condannato con sentenza passata in giudicato 
per i fatti a lui imputati per averli commessi con dolo o colpa grave, tutti gli oneri sostenuti 
dall’Azienda o Ente per la sua difesa ivi inclusi gli oneri sostenuti nei procedimenti di cui 
al comma”

RITENUTO, pertanto, di conferire: 

- l’incarico di difesa dei dipendenti di AREU all’avv. Enrico Maria Giarda del Foro di 
Milano per le fasi delle indagini preliminari e dell’udienza preliminare;

- ai dott.ri Roberto Di Silvestre e al dott. Marco Botteri l’incarico per l’assistenza 
tecnica medico legale e specialistica in anestesia e rianimazione nell’ambito del 
procedimento penale;

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati:

1. di conferire, ai sensi dell’art. 88 del CCNL del comparto sanità e degli artt. 7 e 14 del 
Reg. 36 di AREU:

•  all’avv. Enrico Maria Giarda del Foro di Milano l’incarico di difendere i 
***********************************, nell’ambito del procedimento penale r.g.n.r. 
**********, quali dipendenti dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza per le 
fasi delle indagini preliminari e dell’udienza preliminare;

• ai dott.ri Roberto Di Silvestre e al dott. Marco Botteri l’incarico per l’assistenza 
tecnica medico legale e specialistica in anestesia e rianimazione nell’ambito 
del procedimento penale; 

2. di demandare alla struttura competente le analisi per il conferimento dell’incarico 
anche per le eventuali fasi successive; 

3. di dare atto che AREU provvederà direttamente alla liquidazione delle competenze 
del legale e dei consulenti tecnici per le fasi delle indagini preliminari e dell’udienza 
preliminare;

4. di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, corrispondenti alla 
somma complessiva di € 21.718,48 (iva inclusa) saranno contabilizzati nel Bilancio 
aziendale come di seguito indicato; 

Descrizione Conto Descrizione Onorari
Spese 

generali 
(15%)

c.p.a 
contributo 
integrativ

o (4%)

IVA (22%) Totale

Indagini 
preliminari € 2.459,60 368,94 € 113,4€ € 647,17€ € 3.588,95

Udienza 
preliminare

30.21.03.50

SPESE 
GIUDIZIARIE E DI 

PATROCINIO 
LEGALE € 5.284,50; 729,68 € 243,09 € 1.390,46 € 7.710,73

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



Consulenza 
medico 
Legale 

30.20.23.22

CONSULENZE 
SANITARIE DA 

AZIENDE 
SANITARIE 

PUBBLICHE FUORI 
REGIONE

€ 4.270,00 // // € 939,4 € 5.209,4

Consulenza 
specialistica 30.20.23.20

CONSULENZE 
SANITARIE DA 

ASL/AO/FONDAZ
IONI DELLA 
REGIONE

€ 4.270,00 // // € 939,4 € 5.209,4

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore S.C. Affari Generali e 
Legali;

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


